XII. DE ORDINE DIGNITATIS EARUNDEM

Secundus locus Canonibus Ecclesiae, Decretis Pontificum, et SS. Patribus tribuitur.

Exceptis igitur divinis libris, et in summa quadam auctoritatis arce sepositis, primum post eos locum tenent Epistolae decretales Romanorum Pontificum, et Canones generalium Conciliorum, opuscula quoque sacrorum Doctorum.

Nam in decretis Gratiani, in I par. 20 distin. Legitur: *Epistolae decretales conciliorum canonibus, pari iure exequantur. Divinarum vero scripturarum tractatores, etsi scientia Pontificibus praemineant, tamen quia dignitatis eorum apicem adepti non sunt, in scripturarum quidem expositionibus eis praeponuntur, in causis vero diffiniendis ubi non solum scientia, sed etiam potestas requiritur, secundum post eos locum merentur, sicut auctoritas Leonis Papae huius nominis quarti probatur.* Haec Gratianus.

Utrum ergo genus in primo auctoritatis gradu merito ponitur; quoniam ut excellentia et excessa sibi vicissim praeferuntur. Illos autem sacros Doctores in eo gradu ponere volui, qui auctoritate Romanae Ecclesiae canonizati sunt, et eorum libri per Concilia Pontificum approbati. Ut sunt Dionysius, Ignatius, Cyprianus, Hilarius, Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Ambrosius, Hieronymus, Ioannes Chrysostomus, Augustinus, Cyrillus, Fulgentius, Cassiodorus, Isidorus, et alii multi.

Medium vero locum tenent Doctores caeteri, prudentes quidem et Catholici, sed non Canonizati, ut Isichius, Beda presbyter, et Alcuinus Caroli magister, Rabanus, et Strabus eiusdem discipulus, Haymo, et Ivo Carnotensis, Richardus, et Hugo Parisiensis, aliique plurimi.

Tertius locus Philosophis conceditur.

Tertium autem et infimum tenent gradum Philosophi Doctoresque gentilium. Nam etsi Catholicae fidei veritatem ignoraverunt, mira tamen et praeclara quaedam dixerunt de Creatore et creaturis, de virtutibus et vitiis, quae et fide Catholica, et ratione humana manifeste probantur esse vera. Praeterea quoniam artificii cuilibet in sua facultate discentem oportet credere, secularium scientiarum studiosis scholaribus, ut in eis proficiant, necesse est primitus Philosophis earum inventoribus, vel peritis ac discretis tractatoribus fidem adhibere. Verbi gratia, Prisciano in grammatica, Aristoteli in logica, Tullio in rhetorica, Hippocrati in medicina.

Porro ea nullam inter caetera auctoritatis dignitatem habent quae sunt apocrypha, quorum, scilicet auctor penitus ignoratur, et de quorum veritate dubitatur. Itaque si quando legantur a quoquam, sive enarrentur, utrum credi vel non credi debeant, ipsius legentis vel audientis iudicio et voluntati relinquitur, sicut cum rumores aliqui, vel narrationes ignotae ab illis plerumque, qui viderunt vel audierunt (ut assolet) referuntur.